GABINETE DA REITORIA

Caixa Postal 07

CEP 96.400-970       BAGÉ/RS
Telefone: 53 3240 5400      Endereço eletrônico: reitoria@unipampa.edu.br

PORTARIA Nº 0.061, DE 23 DE JANEIRO DE 2012

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE,

DIVULGAR a relação parcial dos membros titulares e suplentes

da Comissão Examinadora do Concurso público de Provas e Títulos – Edital 164/11:

Campus
Área de

Conhecimento

Comissões Examinadoras – Titulares e Suplentes

Titular Suplente

Alegrete
Fenômenos de

Transporte

Prof. Dr. Antônio Gledson de
Oliveira Goulart- UNIPAMPA

Prof. Dr. Marco Aurélio da
Cunha Alves - UFJF

Prof. Dr. Renato A. Silva-
UNIPAMPA

Prof. Rogério Gomes de
Oliveira- UFSC

Prof. Gustavo Fuhr Santiago-
UNIPAMPA

Bagé
Engenharia de
Computação -

Controle

Prof. Dr. Carlos Eduardo
Pereira- UFRGS

Profª Dra. Ana Paula Lüdtke
Ferreira – UNIPAMPA

Prof. Dr. Fabrício de Oliveira
Ourique - UNIPAMPA

Profª Dra. Silvia Silva da
Costa Botelho – FURG

Prof. Dr. Sandro da Silva
Camargo - UNIPAMPA

Bagé Matemática

Prof. Dr. Evandro Manica-
UFRGS

Profª Dra. Claudia Candida
Pansonato – UFSM

Profª Dra. Margarida Negrão -
UNIPAMPA

Prof. Dr. Leandro Ymai –
UNIPAMPA

Profª Dra. Sonia Palomino
Bean- UFSC

PORTARIA Nº 0061, DE 23 DE JANEIRO DE 2012

2

Caçapava do
Sul

Matemática

Prof. Dr. Osmar Francisco
Giuliani – UNIPAMPA

Prof. Dr. Charles Rogério
Paveglio Szinvelski – UFSM

Prof. Dr. Mario Rocha Retamoso
– FURG

Prof. Dr. Carlos Roberto
Senise Júnior – UNIPAMPA

Prof. Dr. Maurício Fronza da
Silva - UFSM

Itaqui

Física I, Física II,
Física III,

Laboratório de
Física, Geodésia

Geométrica,
Geodésia Física,

Geodésia Espacial,
Ajustamento de
Observações,
Astronomia de

Campo, Cálculo I e
II

Profª. Dra. Claudia Constantina
Saltarelli Saraiva – IGA

Prof. Dr. Mauricio Alves Vieira –
UNIPAMPA

Prof. Dr. Eno Darci Saatkamp -
UFSM

Prof. Dr. Júlio César Farret –
UFSM

Prof. Dr. Carlos Maximiliano
Dutra- UNIPAMPA

Itaqui

Topografia I, II e III,
Topografia Digital,

Astronomia de
Campo, Desenho

Topográfico Digital,
Topografia IV,
Parcelamento

Territorial Urbano e
Rural –

Loteamento,
Avaliação Técnica
de Instrumentos

Topográficos,
Cadastro Técnico

Multifinalitário,
Cálculo

Prof. Dr. Ronaldo dos Santos da
Rocha- UFRGS

Prof. Dr. Manoel de Araújo
Sousa Júnior – UFSM

Prof. Dr. Nelson Mario Victoria
Bariani - UNIPAMPA

Profª Dra. Maria Silvia Pardi
Lacruz – INPE

Prof. Dr. Ivan Rodrigues de
Almeida - EMBRAPA

Uruguaiana

Gerenciamento do
cuidado e dos

serviços de saúde
e/ou Processo de

cuidado em
Enfermagem e/ou
Enfermagem em
Saúde Coletiva

Profª Dra. Aida Maris Peres-
UFPR

Profª Dra. Terezinha Heck
Weiller – UFSM

Profª Dra. Fabiana Ernestina
Barcellos da Silva - UNIPAMPA

Profª Dra. Suzinara Beatriz
Soares de Lima – UFSM

Profª Dra. Jussara Lipinski -
UNIPAMPA

PORTARIA Nº 0061, DE 23 DE JANEIRO DE 2012

3

Uruguaiana

Patologia,
Fisiologia,

Histologia e
Fisiopatologia

Profª Dra. Jacqueline da Costa
Escobar Piccoli – UNIPAMPA

Prof. Dr. Marcelo Leite da Veiga-
UFSM

Prof. Dr. Bruno Leite dos Anjos -
UNIPAMPA

Profª Dra.Carine Viana Silva
Ieggli – UNIPAMPA

Prof. Dr. Alexandre
Fuentefria- UFRGS

Uruguaiana Ensino de Física

Prof. Dr. Carlos Maximiliano
Dutra- UNIPAMPA

Prof. Dr. Fernando Lang da
Silveira- UFRGS

Prof. Dr. Fábio Saraiva da Rocha
- UFPEL

Profª Dra. Maristela Cortez
Sawitzki- UNIPAMPA

Prof. Dr. Vanderlei Folmer-
UNIPAMPA

Nota: As bancas referentes às áreas de Letras e Libras serão publicadas em breve.

                                                                     Ulrika Arns
                                                                                    Reitora